
—  76  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 18812-8-2016

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELL’AMBIENTE

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO
E DEL MARE

  DECRETO  12 luglio 2016 .

      Nomina del presidente del Tavolo tecnico di monitoraggio 
e concertazione del SISTRI.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, re-
cante «Norme in materia ambientale» e, in particolare, la 
parte quarta relativa alla gestione dei ri  uti e l’art. 188  -
ter  , relativo al sistema di controllo della tracciabilità dei 
ri  uti (SISTRI); 

 Visto l’art. 14  -bis   del decreto-legge 1° luglio 2009, 
n. 78, convertito, con modi  cazioni dalla legge 3 agosto 
2009, n. 102; 

 Visto il decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, con-
vertito, con modi  cazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125 e, in particolare, l’art. 11, comma 13, che prevede 
la costituzione presso l’uf  cio di Gabinetto del Ministro 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare di un 
Tavolo tecnico di monitoraggio e concertazione del SI-
STRI, senza compensi o indennizzi per i partecipanti né 
altri oneri per il bilancio dello Stato; 

 Visto il decreto del Ministro dell’ambiente e della tu-
tela del territorio e del mare 1° luglio 2016, che istitui-
sce il Tavolo tecnico di monitoraggio e concertazione del 
SISTRI, di cui all’art. 11, comma 13 del decreto-legge 
n. 101 del 2013; 

 Visto che, ai sensi dell’art. 1 del suddetto decreto, il 
Tavolo tecnico è presieduto dal capo di Gabinetto o da un 
vice capo di Gabinetto, su delega del Ministro dell’am-
biente e della tutela del territorio e del mare; 

 Considerata la necessità di dover provvedere alla no-
mina del presidente del Tavolo tecnico di monitoraggio e 
concertazione del SISTRI; 

  Decreta:    

  Art. 1.
     1. È nominato presidente del Tavolo tecnico di moni-

toraggio e concertazione del SISTRI il vice capo di Gabi-
netto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territo-
rio e del mare prof. avv. Raffaele Bifulco.    

  Art. 2.
     1. Al prof. avv. Raffaele Bifulco, in qualità di presiden-

te del Tavolo tecnico di monitoraggio e concertazione del 
SISTRI, non spetta alcun compenso, indennizzo o rim-
borso spese a qualsiasi titolo corrisposto. 

 Il presente decreto è pubblicato nella   Gazzetta Uf  ciale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 12 luglio 2016 

 Il Ministro: GALLETTI   

  16A05923

    DECRETO  25 luglio 2016 .

      Misure volte a promuovere lo sviluppo di nuove tecnolo-
gie per il trattamento e il riciclaggio dei ri  uti di apparec-
chiature elettriche ed elettroniche.    

     IL MINISTRO DELL’AMBIENTE
E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO

E DEL MARE 

 DI CONCERTO CON 

 IL MINISTRO
DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

 IL MINISTRO DELLA SALUTE 
 E 

 IL MINISTRO DELL’ECONOMIA
E DELLE FINANZE 

 Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e suc-
cessive modi  cazioni, recante norme in materia ambien-
tale, parte quarta e, in particolare, l’art. 227 concernente 
la gestione di particolari categorie di ri  uti; 

 Vista la direttiva 2012/19/UE del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 4 luglio 2012, sui ri  uti da apparec-
chiature elettriche ed elettroniche (RAEE) e, in particola-
re, l’art. 11, comma 5, che prevede la promozione dello 
sviluppo di nuove tecnologie di recupero, riciclaggio e 
trattamento da parte degli Stati membri; 

 Visto il decreto legislativo del 14 marzo 2014, n. 49 re-
cante «Attuazione della direttiva 2012/19/UE sui ri  uti di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE)» ed in 
particolare l’art. 19, comma 10, che prevede che il Mini-
stro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, 
con decreto di concerto con i Ministri dello sviluppo 
economico, della salute e dell’economia e delle  nanze, 
sentita la Conferenza uni  cata, «de  nisca, nei limiti de-
gli ordinari stanziamenti di bilancio previsti per gli scopi 
di cui allo stesso articolo, misure volte a promuovere lo 
sviluppo di nuove tecnologie di recupero, di riciclaggio e 
di trattamento»; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, e, in particolare, 
l’art. 12 che prevede che ai  ni dell’adozione di prov-
vedimenti attributivi di vantaggi economici di qualunque 
genere a persone ed enti pubblici e privati, le amministra-
zioni devono attenersi a criteri e modalità previamente 


